Girona, AHG, Notaria de Peralada, Pe 72, f. 232v.

Magister Bartholomeus de Tribusbonis, magister in artibus et in medicina, Tholosane diocesis, nunc vero habitator ville Petralate, ex certa sciencia, per me et meos, gratuito animo et spontanea voluntate, facio tibi, Guillelmo Romanini, clerico, oriundo loci de Ionqueria, diocesis Gerundensis, in minoribus ordinibus constituto, titulum. Et promito tibi et domino episcopo Gerundensi,<sup>a</sup> in manu et posse notarii infra nomine dicti domini episcopi absentis et omnium quorum interest, stipulantis et recipientis, quod de tota vita tua naturali providebo tibi in tuis necessariis alimentis prout decet clericum in minoribus constitutum, et cum fueris subdiaconus prout decet subdiaconum, et cum fueris diaconus prout decet diaconum,<sup>b</sup> et cum fueris presbiter prout decet presbiterum. Et ad premissa facienda, attendenda et complenda obligo tibi ducentos solidos Malgurienses singulis annis per te habendos et recipiendos dum vixeris super omnibus et singulis iuribus et bonis meis, mobilibus et immobilibus, presentibus et futuris, ubique, ita ut tu, quolibet anno, dum vixeris, recipias et habeas a bonis meis, ratione dicte provisionis, ducentos solidos Malgurienses rendales servientes tibi, quod de tota vita tua dictos CC solidos tibi solvam quolibet anno, omni alongamento et malicia procul iectis, sub obligatione omnium bonorum meorum ubique. Promito etiam tibi et dicto domino episcopo, licet absentis, in posse notarii infra nomine quorum supra et nomine omnium quorum interest, stipulantis et recipientis, ac sponte iurans per Deum et super eius sancta quatuor Evangelia, amen, corporaliter tacta, predicta omnia rata firma habere et tenere et observare et attendere et complere et in aliquo non contravenire modo aliquo sive causa, renuncians quam adhuc omnibus et singulis iuribus, legibus et rationibus ac consuetudinibus olim antevenientibus. XIII kalendas septembris.

Testes: Bernardus Michelis et Guillelmus Dalmatius, de Petralata.

(a) Gerundensi *add. s.l.* (b) et cum fueris subdiaconus... diaconum *add. s. l.*

### ❧ Add. 2 ❧

1354, juny 18. Elna.

*L'infant Pere, lloctinent general de Pere III el Cerimoniós, mana al veguer i al batlle de Vic i qualsevol altre oficial reial la cerca i captura de Bartomeu de Tresbens, abans habitant de Mirapeis i ara de Vic, que es fa dir mestre en medicina, laic, i que ha estat acusat de diversos crims, de manera que el tinguin pres fins a nova ordre i poder-li obrir el corresponent procés judicial.*

ACA, C, reg. 1603, f. 16r

Infans Petrus, et cetera, ac pro serenissimo, et cetera,<sup>a</sup> dilectis et fidelibus vicario et baiulo Vicensibus necnon aliis universis et singulis officialibus dicti domini regis vel eorum locatenentibus ad quos presentes pervenerint, salutem et dileccionem. Cum Bartholomeus de Tribusbonis, olim habitator Mirapiscensis, nunc vero habitator Vicensis, qui se dicit magistrum in medicina, laycum, apud nos de diversis criminibus fuerit delatus, que, si vera sint, sine punicione debita non debeant pertransire, idcirco vobis et cuilibet vestrum, auctoritate nobis comissi regiminis expressius iniungendo, tradimus in mandatis quatenus statim, visis presentibus, dictum Bartholomeum, ubicumque invenire poteritis, capiatis<sup>b</sup> ipsumque captum sub fida custodia teneatis quamdiu inde a nobis aliud habueritis in mandatis et processum incoatum vel incoandum de hiis de quibus dictus Bartholomeus est delatus seu difamatus perficiatis diligencia qua convenit, hocque mutare seu differre nullatenus presumatis, si iram et indignacionem regiam atque nostram cupitis evitare. Datum in civitate Elne, XVIII<sup>c</sup> die iunii anno a nativitate Domini M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>L<sup>o</sup> quarto. Examinavit Rodericus.

Bernardus de Suria, mandato domini infantis facto per Iacobum de Besanta, consiliarium.

[*Al marge esq.*: Pro curia facta].

(a) Per a aquests abreujaments, vegeu el doc. add. 3. (b) *post capiatis add. s.* (c) XVIII *scripsit*: XXV.

### ❧ Add. 3 ❧

1354, juliol 9. Girona.

*L'infant Pere, lloctinent general de Pere III el Cerimoniós, mana al veguer i al batlle de Vic, i expressament a Bernat Ferrer, el seu lloctinent, que, havent desobeït l'ordre anterior [18-06-1354, Elna] de capturar Bartomeu de Tresbens, laic, que es fa dir mestre en medicina i ara és habitant de Vic, afer sobre el qual també els ha escrit Pere de Montcada, procurador general de Catalunya, i per culpa d'aquesta desobediència, Tresbens ha fugit, el capturin en el termini de 10 dies i el retinguin com els havia manat, o bé que en aquest termini Bernat Ferrer comparegui davant seu per explicar-se i així evitar les sancions.*

ACA, C, reg. 1603, f. 22v.

Inffans Petrus, illustrissimi domini Jacobi, bone memorie, regis Aragonum, filius comesque Rippacurcie et Montanearum de Prades ac pro serenissimo et magnifico principe et domino, domino Petro, Dei gracia, rege Aragonum, nepote nostro carissimo, in cismarinis regnis et terris eiusdem, ac in regno Maioricarum et insulis eidem adiascentibus, generalis locumtenens, dilectis vicario et baiulo civitatis Vicensis et Bernardo Ferrarii, tenenti locum eiusdem in eisdem, salutem et dileccionem. Cum nuper per alias nostras litteras, que date fuerunt Elne XVIII [sic] die iunii anni presentis, expresse vobis mandaverimus quod incontinenti, visis presentibus, caperetis et captum sub fida custodia teneretis, donec aliud a nobis haberetis in mandatis, Bartholomeum de Tribusbonis, laycum, qui se fingit magistrum in medicina et qui tunc erat et residebat in civitate Vicensi, et super huiusmodi capcione fienda iuxta mandatum nostrum predictum etiam scripserit vobis nobilis Petrus de Montechateno, procurator preffati domini nostri regis in Cathalonia, et proinde nichilominus quendam ianitorem suum cum suis litteris destinaverit, vosque tunc dictum Bartholomeum in hospicio sue habitacionis invenistis et eum capere non curastis, immo, culpa et inobediencia vestri, dictus homo evasit, et de inobediencia et contemptu vestri mandati nostri huiusmodi non modicum admiremur, volentes itaque inde de opportuno remedio providere, idcirco, vobis et cuilibet vestrum dicimus et mandamus expresse quatenus, infra X dies a presentacione presencium immediate sequentes, dictum Bartholomeum de Tribusbonis curaveritis capere cum effectu et captum sub fida custodia teneatis, vel infra dictum tempus vos, dictus Bernardus Ferrarii, coram nobis, ubicumque fuerimus, venire et comparere curetis, inde vestri culpam et inobedienciam excusandam, aliter contra vos, tanquam inobedientem regie magestati, rigide procedemus. Datum Gerunde, nona die iulii<sup>a</sup> anno a nativitate Domini M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup> quinquagesimo quarto. Examinavit Rodericus.

Iacobus de Besanta, mandato domini infantis facto per Iaspertum Tregurani, consiliarium.

[*Al marge esq.:* Pro curia].

(a) iulii *scripsi*: iunii.

#### Add. 4

1354, juliol 30. Barcelona.

*L'infant Pere, lloctinent general de Pere III el Cerimoniós, requereix el bisbe de Vic perquè aclareixi si mestre Bartomeu de Tresbens, físic, habitant de Vic, és clergue o no, i si no ho és, que l'hi trameti per poder-lo jutjar i castigar per determinats crims horribles que es diu que ha comès tant al regne de França com al territori catalanoaragonès i en altres llocs; si és clergue, però, que investigui amb gran diligència el cas i si el troba culpable, que el castigui de manera que sigui exemple per a altres. No s'especifica de quins crims se l'acusa, però l'infant diu haver-se informat que porta una vida deshonest i depravada, i que les suposades faltes són greus i detestables.*

ACA, C, reg. 1592, f. 42v.

Inffans Petrus, et cetera, ac pro serenissimo, et cetera,<sup>a</sup> reverendo in Christo patri episcopo Vicensi, salutem et dileccionem. Ad nostrum auditum fama publica refferente noviter est deductum quod magister Bartholomeus de Tribusbonis, fisicus, habitator civitatis Vici, pretextu plurium et diversorum criminum per ipsum perpetratorum tam in regno Ffrancie quam infra dominacionem dicti domini regis quam etiam alibi, a dicto loco se, ut dicitur, absentavit, asserendo se fore

ecclesiastico foro subiectum et per ecclesiasticum brachium puniendum, adeo ut pro commissis ex inde per aliquem minime puniatur. Unde, si talia sic detestanda absque punitione pertransirent, essent res perniciose exemplo et alii haberent materiam laxandi ad similia manus suas. Unde, habita informatione per nos de fama et condicione ipsius magistri, reperierimus ipsum fore inhoneste vite et prave condicionis, et propterea cupiamus eundem pro commissis castigari pena debita et puniri. Idcirco ex debito iusticie vos requirimus et ortamur quatenus, si dictum magistrum reperieritis foro ecclesiastico non esse subiectum, eundem ad nos remittere debeatis taliter quod, veritate comperta, ipsum punire valeamus iusticia mediante. Si, vero, ipsum clericum fore reperieritis, de denunciatis contra eum diligentissime inquiratis et, si culpabilem eundem fore inveneritis, taliter ipsum puniatis quod de tam gravibus et detestabilibus criminibus penam sentiat quam meretur et alii, eius pene exemplo perterriti, a similibus comitendis penitus compescantur. Datam Barchinone, tricesima die iulii anno a nativitate Domini MCCC<sup>o</sup> quinquagesimo quarto. Examinavit Rodericus.